
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica che 

la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Ente,                                                   

dal 22.1.2019 al__________________, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e ss. mm. e ii e 

che contro la stessa _________________ sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di 

controllo. 

 

Enna, li 22 gennaio 2019 

 

 

 L’ADDETTO IL SEGRETARIO 

 f.to Amato f.to Cammarata 

 ______________________ ______________________ 

 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL SEGRETARIO 

 

Enna, li 22 Gennaio 2019 Geom. Antonio Cammarata 

 _______________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
 ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA  

(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 

 

* * * * * * * 

 

DETERMINAZIONE  

 
N. 378 del registro  del 28 dicembre  2018 

 

OGGETTO: Affidamento diretto ed impegno di spesa per servizio di assistenza fiscale e                  
tributaria allo Studio Commerciale Montalbano Carmelo di Calascibetta (En)                 
Determinazione a contrarre.  

                         
CIG: ZC926868D0 

 
IL SEGRETARIO 

 
PREMESSO che in atto questo Ente, per l'assolvimento dei compiti istituzionali, rispetto alla 
struttura della vigente pianta organica, che prevede l'impiego di n. 6 unità, si avvale delle 
prestazioni di n. 3 impiegati a tempo indeterminato di cui uno (segretario-direttore) 
inquadramento D3, uno (funzionario tecnico) inquadramento D3 e uno (collaboratore 
amministrativo) inquadramento C5; 
 

CONSIDERATO che nel raggiungimento degli scopi statutari del consorzio, trattandosi di 
adempimenti connessi e consequenziali all'attività istituzionale, occorre, tra l’altro,  
adempiere a tutti gli obblighi di legge in materia fiscale e tributaria; 
 

CHE il suddetto personale risulta insufficiente ed inadeguato a far fronte a tali adempimenti 
in materia fiscale e tributaria,  considerati i carichi di lavoro, ed la mancanza di possesso di 
specifica competenza in materia; 

 

CHE, pertanto, in relazione a tutti gli adempimenti previsti dalle vigenti disposizioni di legge 
a carico degli Enti locali e loro consorzi, si rende necessario e indispensabile di servirsi in 
forma duratura di un servizio di  assistenza qualificato in materia fiscale e tributaria; 
 

PRESO ATTO che l'art. 192 del D.Lgs 267/2000 e l'art. 32 del d.Lgs 50/2016 prevedono 
l'adozione di apposita determinazione a contrattare, indicante il fine che si intende 
perseguire tramite il contratto da concludere, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel 
rispetto della vigente normativa; 
 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 e successive modifiche e integrazioni, 
che, per i lavori, forniture di beni e servizi di importo inferiore ai € 40.000,00, prevede 
l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 

DATO ATTO che con l'art. 24 della L.R. 8/2016 comma 1, si applicano nel territorio della 
regione Sicilia le disposizioni e le successive modifiche ed integrazioni nonché i relativi 
provvedimenti di attuazione del D.lg 50 del 2016, fatte comunque salve le diverse 
disposizioni introdotte dalla presente legge; 
 

RILEVATO che, in questo caso, non è possibile fare ricorso alle convenzioni Consip e al 
mercato elettronico (MEPA) - ai sensi dell’art.1, comma 450, della legge n.296/2006, come 
da ultimo modificato con legge n.94/2012 - in quanto, data la specificità del servizio di che 
trattasi, al momento non ci sono offerte per il servizio oggetto della presente 
determinazione; 

 

VISTO l’art.4 comma 5 e l'art.8 del vigente regolamento per l'acquisizione dei beni e servizi 
in economia; 
VISTA la nota del 30/12/2017, assunta al prot. di questo Ente al n. 3686 del 30/12/2017, 
con la quale lo Studio Commerciale Montalbano Carmelo con sede in  Via Maddalena I, n. 



53 – 94010 Calascibetta, ha comunicato  a questo Ente la propria disponibilità alla 
consulenza ed alla assistenza in materia fiscale e tributaria per l'anno 2018 tramite la 
effettuazione delle seguenti prestazioni: 
- Verifiche ed aggiornamento presso la sede dell'Ente delle scritture contabili; 
- Registrazione fatture acquisti e vendite; 
- Stampa Registri IVA; 
- liquidazioni periodiche IVA; 
- redazione ed invio telematico di tutte le dichiarazioni fiscali; 
- informative diverse. 

 

PRESO ATTO che per le suddette prestazioni professionali è stato richiesto un compenso di 
€ 1.970,30 oltre IVA e C.P., pari a complessivi € 2.499,91 IVA e C.P. incluse; 

 

ATTESO che la mancata presentazione della dichiarazione IVA e della dichiarazione dei 
redditi comporterebbe danni patrimoniali certi e gravi all'Ente;  
 

CONSIDERATO che il prezzo e le condizioni appaiono congrui e vantaggiosi per l’Ente in 
quanto analogo alla spesa sostenuta nell’anno precedente e che la ditta in questione 
presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità, avendo 
già espletato analogo servizio per questo Ente con piena soddisfazione dello stesso;  
 

RAVVISATO che lo Studio Commerciale Montalbano Carmelo di Calascibetta ha trasmesso 
attestazione ai sensi del D.P.R 445/2000 relativa alla sussistenza dei requisiti previsti dall’art. 3 
comma 7 della legge n.136/2010 e dall’art. 80 del D.Lgs n.50/2016; 
 

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto pertanto, di poter autorizzare il 
ricorso all’affidamento diretto con il suddetto Studio Commerciale Montalbano Carmelo con 
sede in  Via Maddalena I, n. 53 – 94010 Calascibetta in quanto le spese del servizio di che 
trattasi rientrano nei limiti stabiliti dall'art. 36, comma 2, lett. a) del Decreto Legislativo del 
8/04/2016, n°50 sopra richiamato; 
 

CHE il relativo provvedimento si inquadra nel raggiungimento degli scopi statutari del 
consorzio, trattandosi di adempimenti connessi e consequenziali all'attività istituzionale; 
 

VISTO l’art. 14 dello Statuto Consortile, con il quale sono state attribuite al Segretario-
Direttore dell’Ente, Geom. Antonio Cammarata le funzioni previste dagli artt. 33 e 34 del 
D.P.R. 902/86; 

 

VISTI gli artt.11 e 12 del Regolamento Organico del Personale; 
 

VISTO il bilancio di previsione per l’esercizio 2018-2020, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 33 del 23/11/2018 e ratificato dall’Assemblea Consortile con 
propria deliberazione n. 5  del 11/12/2018; 
 
VISTO il D. Lgs n.118 /2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato 
ed integrato dal D.Lgs n.126/2014; 
 

DATO ATTO che è stato acquisito il parere di regolarità tecnica, contabile e di copertura 
finanziaria della spesa, ai sensi degli artt. 16 e 17 dello statuto consortile, nonché ai sensi 
dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000; 

 

DETERMINA 

 

1. Impegnare la spesa complessiva di € 2.499,91 relativa al servizio di consulenza 
fiscale di che trattasi, al capitolo 10080 “Spese per assistenza fiscale in materia di 
lavoro” codice Siope 01.02-1.03.02.11.999 del Bilancio pluriennale 2018-2020, 
esercizio 2018; 

 

2. Affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D Lgs 50/2016, allo Studio Commerciale 
Montalbano Carmelo con sede in  Via Maddalena I n. 53 - 94010 Calascibetta 
l'incarico per l’anno 2018 del servizio di assistenza in materia fiscale e tributaria, 
tramite la effettuazione delle seguenti prestazioni: 

• Verifiche ed aggiornamento presso la sede dell'Ente delle scritture contabili; 
• Registrazione fatture acquisti e vendite; 
• Stampa Registri IVA; 
• liquidazioni periodiche IVA; 
• redazione ed invio telematico di tutte le dichiarazioni fiscali; 
• informative diverse; 
alle quali è sottoposto questo consorzio ai sensi di legge, per come sopra meglio 
specificati, per il compenso annuo di € 1.970,30 + IVA E C.P.  pari a complessivi € 
2.499,91 IVA  e C.P. Compresa; 

 

3. Dare atto che, per le ragioni di cui in premessa, detto impegno avviene nel rispetto 
delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui 
all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118 e successive 
modificazioni ed afferisce ad obbligazioni esigibili nel corrente esercizio finanziario 
2018; 

 

4. Fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  

 

5. la presente determinazione, sarà pubblicata all'albo pretorio on-line dell'Ente; 

 

6. l’ufficio di Segreteria e il servizio Economico Finanziario sono, ciascuno per la propria 
competenza, obbligati ad eseguire il presente provvedimento. 

 
Fatto e sottoscritto. 
 
Enna, 28 Dicembre 2018 
 
  IL SEGRETARIO 
  (f.to Cammarata) 
 

=============================================================================== 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione. 

Enna, 28 Dicembre 2018 

IL RESPONSABILE  
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

(f.to Cammarata) 
 

 


